
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 15 de abril de 2020 Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A05677FE656D70CBC763C3462E81B122



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5-2020.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 0044-A/2020 de 06 de Abril de 2020.
DECRETO MUNICIPAL Nº 0044-B/2020, de 06 de Abril de 2020.

• NOTA TÉCNICA Nº 05/2020 E N° 6/2020.

• AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 3-2020 CONTINUIDADE.

• TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO SAAE MAC. 01/2020.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A05677FE656D70CBC763C3462E81B122



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Concorrência

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
R

ua
 D

r. 
Vi

ta
l S

oa
re

s,
 2

68
 -

1°
 A

nd
ar

-
C

ep
: 4

6.
50

0-
00

0 
M

ac
aú

ba
s 

-
Ba

hi
a 

-F
on

e 
(7

7)
 3

47
3-

14
61

 
C

N
PJ

: 1
3.

78
2.

46
1/

00
01

-0
5 

A
T

A
 D

E
 J

U
L

G
A

M
E

N
T

O
 D

A
 L

IC
IT

A
Ç

Ã
O

 C
O

N
C

O
R

R
Ê

N
C

IA
 P

Ú
B

LI
C

A
 N

º 
5

-2
0

2
0

 

m
 

18
3

2 

À
s 

09
h 

(n
ov

e 
ho

ra
s)

, 
d

o
 d

ia
 1

5
/0

4
/2

0
2

0
 (

qu
in

ze
 d

e 
a

b
ri

l d
e

 d
o

is
 m

il 
e 

vi
n

te
),

 n
o 

P
ré

d
io

 d
a 

P
re

fe
itu

ra
 M

u
n

ic
ip

a
l d

e
 M

a
ca

ú
b

a
s,

 l
oc

al
iz

ad
a 

na
 R

ua
 D

r.
 

V
ita

l S
oa

re
s,

 2
68

 -
lº

 A
n

d
a

r 
-

C
e

n
tr

o
 -

M
ac

aú
ba

s 
-

B
ah

ia
, 

re
u

n
iu

-s
e

 e
m

 s
es

sã
o 

p
ú

b
lic

a
, 

o 
P

re
si

d
e

n
te

 j
u

n
ta

m
e

n
te

 c
om

 a
 C

om
is

sã
o 

Pe
rm

a
n

e
n

te
 d

e 
Li

ci
ta

çõ
es

, 
n

o
m

e
a

d
o

s 
a

tr
a

vé
s 

d
o

 D
e

cr
e

to
 d

e 
n

ú
m

e
ro

 0
0

2
2

/2
0

2
0

 e
 o

 m
e

m
b

ro
 d

o
 s

e
to

r 
té

cn
ic

o
 d

e
 e

n
g

e
n

h
a

ri
a

 d
e

st
a 

P
re

fe
itu

ra
 o

 S
r. 

A
ri

lt
o

n
 C

ar
lo

s 
R

êg
o 

d
e

 M
ag

a
lh

ae
s,

 i
n

cu
m

b
id

a
 d

e
 D

A
R

 C
O

N
T

IN
U

ID
A

D
E

 n
o

 j
u

lg
a

m
e

n
to

 d
o

 p
ro

ce
d

im
e

n
to

 l
ic

it
a

tó
ri

o
 d

e
 m

o
d

a
lid

a
d

e
 C

O
N

C
O

R
R

Ê
N

C
IA

 P
Ú

B
LI

C
A

 n
º 

5-
20

20
, 

su
sp

en
so

 n
o

 d
ia

 1
3

/0
4

/2
0

2
0

 a
pó

s 
a

b
e

rt
u

ra
 d

e 
d

ili
g

ê
n

ci
a

, 
cr

it
é

ri
o

 d
e

 j
u

lg
a

m
e

n
to

: 
m

e
n

o
r 

p
re

ço
; 

re
g

im
e

 d
e

 e
m

p
re

it
a

d
a

 p
o

r 
p

re
ço

 G
LO

B
A

L,
 

vi
sa

nd
o 

à 
co

n
tr

a
ta

çã
o

 d
e

 e
m

p
re

sa
 

d
o

 r
a

m
o

 d
e

 e
n

g
e

n
h

a
ri

a
/a

rq
u

it
e

tu
ra

 
pa

ra
 

ex
ec

uç
ão

 
de

 
o

b
ra

 d
e

 P
A

V
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O
 a

sf
á

lti
ca

 
em

 
vi

as
 

ur
ba

na
s 

lo
ca

liz
ad

as
 n

es
te

 m
u

n
ic

íp
io

, 
co

m
 u

til
iz

a
çã

o
 d

e 
re

cu
rs

os
 p

ro
ve

n
ie

n
te

s 
da

 D
E

S
E

N
B

A
H

IA
. 

R
ea

liz
ad

o 
o 

ch
a

m
a

m
e

n
to

 n
o

 á
tr

io
 c

o
m

p
a

re
ce

ra
m

 o
s 

se
g

u
in

te
s 

p
ro

p
o

n
e

n
te

s:
 

N
!! 

E
M

P
R

E
S

A
 

C
N

P
J 

R
E

P
R

E
S

E
N

TA
N

TE
 

C
PF

 N
!! 

R
E

P
R

E
S

E
N

TA
Ç

Ã
O

 
P

O
R

TE
 

0
1 

TE
C

P
LA

N
 T

E
R

R
A

P
LE

N
A

G
E

M
 L

 TD
A

 
09

.2
06

.6
25

/0
00

1-
89

 
A

U
SE

N
TE

 
-

-
M

E
/E

 P
P 

0
2 

A
LL

P
H

A
 

P
A

V
IM

E
N

T
A

C
O

E
S

 
E

 
S

E
R

V
IC

O
S 

D
E

 
28

.2
26

.0
14

/0
00

1-
4 7

 
C

A
R

LO
S

 A
N

T
O

N
IO

 M
A

C
IE

L 
PA

R
E

N
T

E
 

3
12

.6
69

.1
65

-0
4

 
PR

O
C

U
R

A
Ç

Ã
O

 
M

E/
E

 P
P

 
C

O
N

S
TR

U
C

O
E

S
 L

 T
D

A
 

03
 

V
IT

A
L 

N
O

R
TE

 
C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

, 
S

E
R

V
IC

O
S

 
LO

C
A

C
A

O
 D

E 
E

Q
U

IP
A

M
E

N
T

O
S

 L
TD

A
 

E
 

18
.6

03
.1

17
 /0

00
1-

25
 

EL
IA

N
E

 M
E

N
D

ES
 S

IL
V

A
 

06
6

.6
23

. 7
76

-0
0 

PR
O

C
U

R
A

Ç
Ã

O
 

M
E

/E
 PP

 

0
4

 
C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 
E

 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

A
D

O
R

A
 

R
O

C
H

A
 

CA
V

A
LC

A
N

TE
 L

 T
D

A
 

02
.6

6
3

.5
8

0
/0

0
0

1-
22

 
JE

O
V

A
IL

 T
O

N
 C

A
V

A
LC

A
N

TE
 D

A
 R

O
C

H
A

 
77

9.
12

4.
38

5
-7

2 
SO

C
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

D
O

R
 

M
E

/E
 PP

 

A
b

e
rt

o
 o

s 
tr

a
b

a
lh

os
, 

o 
P

re
si

d
e

n
te

 i
n

fo
rm

o
u

 a
o

s 
p

re
se

n
te

s 
a 

re
ce

pç
ão

 v
ia

 
e

n
d

e
re

ço
 d

e
 e

-m
a

il 
(l

ic
ita

ca
o

@
m

a
ca

u
b

a
s.

ba
.g

o
v.

b
r)

, 
d

o
cu

m
e

nt
os

 d
a 

e
m

p
re

sa
 T

E
C

P
LA

N
 T

E
R

R
A

P
LE

N
A

G
E

M
 L

TD
A

, 
e

n
vi

a
d

o
 a

s 
1

5
h

4
4

m
in

 d
o

 d
ia

 1
4

/0
4

/2
0

2
0

, 
co

n
te

n
d

o
 0

2
 (

du
as

) 
ce

rt
id

õ
e

s 
si

m
p

lif
ic

a
d

a
 d

a 
Ju

ce
b 

co
m

 d
a

ta
 

a
n

te
ri

o
r 

e 
p

o
st

e
ri

o
r 

a 
da

 p
ri

m
e

ir
a

 s
es

sã
o;

 t
a

m
b

é
m

 v
ia

 o
 e

n
d

e
re

n
ço

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, 

d
o

cu
m

e
n

to
 d

a 
e

m
p

re
sa

 A
LL

P
H

A
 P

A
V

IM
E

N
TA

C
O

E
S

 E
 S

E
R

V
IC

O
S

 D
E

 
C

O
N

S
TR

U
C

O
E

S
 L

TD
A

, 
e

n
vi

a
d

o
 a

s 
0

8
h

5
8

m
in

 d
o

 d
ia

 1
5

/0
4

/2
0

2
0

, 
co

n
te

n
d

o
 c

o
n

tr
a

to
 d

e
 p

re
st

a
çã

o
 d

e 
se

rv
iç

o
 e

 e
sc

la
re

ci
m

e
n

to
; 

e 
de

 f
o

rm
a

 p
re

se
nc

ia
l 

os
 d

o
cu

m
e

n
to

s 
da

 e
m

pr
es

a 
C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 E
 T

R
A

N
S

P
O

R
TA

D
O

R
A

 R
O

C
H

A
 C

A
V

A
LC

A
N

TE
 L

TD
A

. 
E

m
 c

o
n

ti
n

u
id

a
d

e
, 

as
 0

9
h

3
1

m
in

 d
o

 d
ia

 1
5

/0
4/

2
0

2
0

 f
o

i 
re

ce
p

ci
o

n
a

d
o

 n
o

vo
 e

-m
ai

l 
da

 e
m

p
re

sa
 

A
LL

P
H

A
 P

A
V

IM
E

N
TA

C
O

E
S

 E
 S

E
R

V
IC

O
S

 D
E 

C
O

N
S

TR
U

C
O

E
S

 L
TD

A
, 

co
n

te
n

d
o

 c
o

n
tr

a
to

 d
e

 p
re

st
a

çã
o

 d
e

 s
e

rv
iç

o 
e 

e
sc

la
re

ci
m

e
n

to
 e

 d
e 

fo
rm

a
 p

re
se

nc
ia

l o
 r

e
p

re
se

n
ta

n
te

 s
o

lic
it

o
u

 q
u

e
 f

os
se

 d
e

sc
on

si
d

e
ra

n
d

o
 o

 p
ri

m
e

ir
o

 e
-m

a
il 

p
o

is
 o

s 
d

o
cu

m
e

n
to

s 
es

ta
va

m
 e

rr
ad

o
, 

em
 r

es
po

st
a 

o 
P

re
si

de
nt

e 
in

fo
rm

o
u

 q
u

e
 t

o
d

o
s 

os
 d

o
cu

m
e

n
to

s 
se

ri
a

m
 a

na
lis

ad
o

s.
 D

ia
n

te
 d

o
s 

d
o

cu
m

e
n

to
s 

a
p

re
se

n
ta

d
o

s,
 n

ão
 f

o
i 

p
o

ss
ív

el
 a

 c
on

cl
us

ã
o 

da
 a

ná
lis

e 
d

o
s 

d
o

cu
m

e
n

to
s 

d
a 

e
m

p
re

sa
 T

E
C

P
LA

N
 T

E
R

R
A

P
LE

N
A

G
E

M
 

LT
D

A
, 

d
e

st
a

 f
o

rm
a

, 
a 

C
PL

 v
e

m
 s

u
sp

e
n

d
e

r 
a 

se
ss

ão
, 

fic
a

n
d

o
 r

em
ar

ca
da

 a
 s

ua
 

co
n

ti
n

u
id

a
d

e
 p

ar
a 

as
 1

6
h

, 
n

e
st

e
 m

e
sm

o
 lo

ca
l. 

N
ad

a 
m

ai
s 

pa
ra

 s
e

r 
d

is
cu

ti
d

o
 e

 n
ã

o
 h

a
ve

n
d

o
 n

e
n

h
u

m
a 

m
a

n
if

e
st

a
çã

o
 c

o
n

tr
á

ri
a

, o
 P

re
si

d
e

n
te

 d
e

cl
a

ro
u

 a
 

p
re

se
n

te
 s

es
sã

o 
en

ce
rr

ad
a,

 s
e

n
d

o
 la

vr
a

d
a

 a
 p

re
se

n
te

 a
ta

 q
u

e
 d

e
p

o
is

 d
e

 li
da

 e
 a

ch
ad

a 
co

n
fo

rm
e

, 
va

i 
p

e
lo

s 
p

re
se

n
te

s 
as

si
na

da
. 

/
~ 

~).11
Jil>

 
C9

11
 

F 
e
is

. 
1

/
2 
a 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E20BC4EE49A755A46355C652F41F5FB7

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

N
!! 

01
 

02
 

03
 

0
4

 

~
~
 

w
 

M
A

CA
Ú

BA
S 

E
M

P
R

E
S

A
 

TE
C

P
LA

N
 T

E
R

R
A

P
LE

N
A

G
E

M
 L

 TO
A

 
A

LL
P

H
A

 
PA

V
IM

E
N

TA
C

O
ES

 
E

 
C

O
N

ST
R

U
C

O
E

S
 L

 TO
A

 
S

E
R

V
IC

O
S

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
R

ua
 D

r. 
Vi

ta
l S

oa
re

s,
 2

68
 -

1°
 A

nd
ar

-
C

ep
: 4

6.
50

0-
00

0 
M

ac
aú

ba
s 

-
Ba

hi
a 

-F
on

e 
(7

7)
 3

47
3-

14
61

 
C

N
PJ

: 1
3.

78
2.

46
1/

00
01

-0
5 

fr
:,.~

JJ
odri
&.
t

.f--
~)
 L-

P
re

si
d

e
n

te
 d

a
 C

om
is

sã
o 

d
e

 L
ic

ita
çõ

e
s 

r?
AJ
/_
ji
~J
 

;J
 ~
 

A\
-ií

((r
lci

es'
lfz

e~
~d
o C

os
ta

 
M

e
m

b
ro

 d
a 

C
P

L 

Jl
i~

/e
? 

cf
i ~
 ~
&J

-C
 

L
eo

na
rd

o 
de

 J
~
su

s 
C

os
ta

 
M

e
m

b
ro

 d
a

 C
P 

Aril
ton 

Carj
 Ji 

aga
lhae

s 
R

es
p

o
n

sá
ve

("p
 

se
to

r 
d

e 
E

n
g

e
n

h
a

ri
a

 

P
ro

p
o

n
e

n
te

s:
 

C
N

P
J 

R
E

P
R

E
S

E
N

TA
N

TE
 

C
PF

 N
!! 

0
9

.2
0

6
.6

2
5

/0
00

1-
8

9 
ED

S
O

N
 S

A
N

TO
S

 S
IL

V
A

 
03

9.
84

0.
23

5-
37

 

D
E 

28
.2

26
.0

14
/0

0
0

1
-4

 7
 

C
A

R
LO

S
 A

N
T

O
N

IO
 M

A
C

IE
L 

P
A

R
E

N
TE

 
31

2.
66

9.
16

5-
04

 

V
IT

A
L 

N
O

R
TE

 
C

O
N

ST
R

U
TO

R
A

, 
S

ER
V

IC
O

S 
E

 
18

.6
03

.1
17

 /0
0

0
1-

25
 

E
LI

A
N

E
 M

E
N

D
ES

 S
IL

V
A

 
06

6.
62

3
.7

76
-0

0
 

LO
C

A
C

A
O

 D
E 

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 L

TD
A

 

C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
 

E
 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
A

D
O

R
A

 
R

O
C

H
A

 
02

.6
63

.5
8

0
/0

0
0

1
-2

2
 

JE
O

V
A

IL
T

O
N

 C
A

V
A

LC
A

N
TE

 D
A

 R
O

C
H

A
 

77
9.

12
4.

38
5-

7
2

 
C

A
 V

A
LC

A
N

TE
 L

 TO
A

 

m
 

18
3

2 

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
 

A
U

S
E

l\l
.J

E
 

~
--

-
u

-
~.

..
r-
>
 
~
 

_A
J 

y 

~
I
 

~
~
r
 ~ 

/ 

F
ls

. 
2

/2
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E20BC4EE49A755A46355C652F41F5FB7

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000 

Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0044-A/2020 de 06 de Abril de 2020. 

"Nomeia o Senhor Wil lian 
Seixas Batista Lula Silva, para 
ocupar o cargo de livre 
nomeação e exoneração de 
Diretor de Arrecadação 
Tributária e dá outras 
providências". 

O Prefeito Municipal de Macaúbas, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica Nomeado o Senhor WILLIAN SEIXAS 
BATISTA LULA SILVA, para exercer o cargo de livre nomeação e 
exoneração de Diretor de Arrecadação Tributária , em conformidade 
com a Lei deste Município. 

Art. 2 °- Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário mais 
especificamente o Decreto nº 0137 /2019. 

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito, em 06 de abril de 2020 . 

. 
L-t c---

--'ÂMÉLIO COSTA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A0D5C2A6B67B9211E423D0833295E76

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

'" w 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS R 

MACAÚBAS 

Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000 
Macaúbas - Bahia - Fone:(??) 3473-1461 

CNPJ: 13. 782.461 10001-05 
~ ...... ~ 

. -

DECRETO MUNICIPAL Nº 0044-B/2020, de 06 de Abril de 2020. 

" Institui Comissão de Avaliação de Bens Imóveis, 
como se indica, e dá outras providências" . 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de uma de suas 

atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica, por este Ato Administrativo, criada a Comissão de Avaliação de Bens 
Imóveis, objetivando proceder a prévia avaliação dos imóveis, mediante procedimentos aqui 
fixados, para fins de desapropriação e locação, bem como a transferência ou desafetação, a 
qualquer títu lo, de bens imóveis do patrimônio público municipal e privado, entre outros 
atos inerentes ao interesse público, ou quando exigidos pela legislação municipal, composta 
pelos seguintes membros: 

• 
• 
• 
• 

ARILTON CARLOS RÊGO MAGALHÃES 

WILLIAN SEIXAS BATISTA LULA SILVA 

MARLI MARIA DA SILVA AMARAL 

JAKSON SOUZA SILVA 

CPF: 273.264.205-30 CREA/BA: 42372 

CPF: 801.879.195-34 

CPF: 341.022.305-30 

CPF: 494.016.615-53 (SUPLENTE) 

Parágrafo Único - A Presidência da Comissão será exercida pelo Senhor Arilton Carlos 
Rêgo Magalhães. 

Art. 2º - São atribuições competentes à Comissão: 

1. aval iar os imóveis pertencentes ao patrimônio público municipal, passíveis de 

alienação, doação ou permuta; 

li. avaliar os imóveis particulares para todas as formas de aquisição pelo Poder Público 

Municipal; 

Ili. avaliar as áreas remanescentes de obra pública ou resultantes de modificação de 

alinhamento; 

IV. verificar a compatibilidade do valor locatício pretendido pelo proprietário em 

relação ao mercado imobiliário local, tratando-se de locação de imóveis particulares 

pelo Poder Público, bem como em suas revisões; 

V. avaliar os bens públicos em geral, passíveis de licitação por leilão ou para doação a 

outro ente federado ou às entidades de assistência social; 

./. 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A0D5C2A6B67B9211E423D0833295E76

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000 

Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

VI. reali za r os trabalhos pertinentes às avaliações de imóveis particu lares objetivando 

transferência a terceiros, emitindo o respectivo laudo de avaliação; 

VI I. definir metodologias de avaliação, nível de rigor, padrões de apresentação, fontes de 

consulta e formas de vistoria de imóveis; 

VIII. promover a coleta de dados estatísticos e informações, e elaboração de estudos e 

pesquisas, visando subsidiar o planejamento dos trabalhos da Comissão; 

IX. cumprir outras at ribuições compatíveis com a natureza de suas funções e que lhe 

forem delegadas pela autoridade superior; 

X. elaborar laudo de avaliação, detalhado e conclusivo do imóvel, objetivando 

respaldar o Poder Executivo de dados suficientes e inequívocos acerca do real valor 

do bem; 

Parágrafo único - No laudo de avaliação, além do valor, deverá constar, detalhadamente as 

condições e características do imóvel. 

Art. 3º - Para cumprir os objetivos fixados, a Comissão Especial de Ava liação de 

Imóveis levará em consideração os seguintes critérios e fontes normativas: 

1. O preço praticado pelo mercado imobiliário, mediante pesquisas em imobiliárias, 

avaliadores e demais profissionais idôneos; 

li. As normas técn icas de avaliação previstas pela Associação Brasileira de Normas 

Técnicas - ABNT e pelo Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura - CREA; 

Ili. A localização do imóvel e o estado de conservação de suas edificações e 

benfeitorias; 

IV. A finalidade e respectiva dimensão da atividade a ser desempenhada no local. 

Art. 4º - Os laudos de avaliação elaborados pela Comissão deverão obedecer 
rigorosamente às prescrições das Normas Brasileiras de Avaliação e a legislação vigente à 
espécie, os quais constarão, na sua apresentação, os seguintes tópicos: 

1. Interessado, assim definido como a pessoa física ou jurídica que solicitou a avaliação; 

li. Nome do proprietário do imóvel, quando possível; 

Ili. Objetivo da avaliação, segundo informação de quem a sol icitou; 

IV. Nível de precisão de avaliação, com a indicação da categoria em que o imóvel se 

enquadra; 

V. Pressupostos; 

VI. Vistoria, contendo as informações necessárias, bem como a data de sua realização; 

VI I. Pesquisa de valores com a indicação das fontes de consulta; 

VIII. Métodos e critérios utilizados, com a justificativa da escolha; 

IX. Homogeneização dos elementos pesquisados, com o atendimento das prescrições 

referentes ao nível de precisão da avaliação; 

/ ·, 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A0D5C2A6B67B9211E423D0833295E76

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

41' w 
MACAÚBAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000 

Macaúbas - Bahia - Fone:(??) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

X. Determinação do va lor final, com indicação da data e referência; 

XI. Conclusões, com os fundamentos resu ltantes da análise final; 

XII. Data do laudo, contendo nome, assinatura e número do registro do CREA do membro 

signatário. 

Art. Sº - Tanto os membros como os suplentes terão mandato de 02 (dois} anos, 
permitida a renovação ou recondução para o mandato subseqüente. 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrario. 

Macaúbas-BA, Gabinete do Prefeito, em 06 de Abril de 2020. 

~L t-- , 
AMELIO COSTA JUNIOR 

-Prefeito Municipal-

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A0D5C2A6B67B9211E423D0833295E76

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Praça Imaculada Conceiç!fo, n212s1-Centro, M acaúbas-BA, CEP:46.SOO-OOO 
CNPJ l.3,782,461/0001-05 FONE: (77) 34731104 

Macaúbas - BA, 14 de abril de 2020. 

NOTA TÉCNICA Nº 05/2020 

Assunto: Determinações quanto à prevenção e medidas de controle da disseminação 
do Novo Coronavirus nas Instituições Religiosas. 

Diante do agravamento da Emergência de Saúde Pública pela confirmação da 
Transmissão Comunitária do Novo Coronavirus em todo o território nacional, bem 
como a confirmação de casos de COVID-19 em cidades da região, e com base nas 
informações e recomendações disponibilizadas pela Organização Mundial da Saúde e 
Ministério da Saúde, a Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 12 do 
Decreto Municipal nº 047, de 13 de abril de 2020, apresenta as orientações a serem 
adotadas pelas instituições religiosas do município de Macaúbas, a saber: 

Primeiramente, destaca-se que o Decreto Municipal nº 047/2020, de 13 de 

abril de 2020, em seu art. 7º, proíbe a realização de cultos religiosos que resultem em 

aglomeração, independentemente da quantidade de pessoas, sob pena de 

responsabilização civil, administrativa e criminal dos responsáveis. À vista disso, 

Recomenda-se: 

1) Missas, Cultos, Reuniões e quaisquer Celebrações religiosas, exceto as 

fúnebres, devem ser realizadas sem a presença de público, recomendando-se 

transmissão pelos meios de comunicação e redes sociais; 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0533EBDAF061E9295D4AA9862D7F4B6E

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Praça Imaculada Conceição, n!!1251-Centro, Macaúbas-BA, CEP:46.SOO-OOO 

CNPJ 13,782,461/0001-05 FONE: (77) 34731104 

2) As cerimônias fúnebres devem ser breves, restrita aos familiares próximos, 

a fim de evitar aglomerações, mantendo-se a distância de, no mínimo, 1,5m entre as 

pessoas e realizadas no cemitério. 

3) As pessoas que auxiliam nas Celebrações religiosas devem adotar todos os 

cuidados para evitar a disseminação do vírus, como usar máscaras, álcool a 70%, 

luvas (conforme a necessidade), evitar compartilhar microfones e outros objetos, 

manter distância de, no mínimo 1,5m. 

4) Os templos podem permanecer abertos para orações individuais dos fiéis, 

contudo, sem permitir a formação de grupos de oração, o que deve ser fiscalizado e 

controlado pela instituição religiosa; 

5) Os bancos, bancadas, cadeiras, corrimãos e outras superficies onde haja o 

frequente contato das mãos dos fiéis devem ser constantemente higienizados com 

álcool a 70% ou solução de hipoclorito (água sanitária); 

6) Deve-se evitar contato fisico e/ou próximo entre as pessoas, como 

Imposição das Mãos, Abraços da Paz e Confissões individuais; 

7) Deve-se, a todo custo, evitar a visitação nas casas e distribuição de 

panfletos, pois estão entre as principais formas de disseminação do Coronavirus; 

8) As pessoas do grupo de risco (Idosos, imunodeprimidos, portadores de 

doenças crônicas e gestantes) não devem comparecer às cerimônias fúnebres, a menos 

que se reserve um horário exclusivo para eles. 

Orientações Gerais à População: 

1) Quando precisar sair de casa, evite aglomerações; 

2) Mantenha os ambientes ventilados; 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0533EBDAF061E9295D4AA9862D7F4B6E

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

-· t1 /) 1 

"""- ~---- .. ~ 

Praça Imacu lada Concelç o, n l 2 l ·Centro, Macaúba!>·BA, P:46.S00-000 
CNPJ 1 ,782,461/0001·05 FO N : (77) 347 l.104 

3) Usar máscaras de tecido sempre que prec isar sair de casa; 

SAÚDE =-• 
~ __ .. ...,. 
Je.:, \-- ~ 

4) Higienizar frequentemente as mãos com água e sabão líquido ou álcool-gel 70%; 

5) Evitar tocar olhos, nariz e boca sem a higienização adequada das mãos. Ao tocar, 

lavar sempre as mão com água e sabão; 

6) Evitar contato próximo com pessoas doentes; 

7) Cobrir boca e nariz ao tossir ou espirrar, com o cotovelo flexionado ou utilizando­

se de lenço descartável; 

8) Não compartilhar objetos de uso pessoal como talheres, pratos e copos; 

9) Ficar em casa e evitar contatos com pessoas quando estiver doente; 

1 O) Adiar viagens desnecessárias, principalmente para regiões onde já exista casos 

confirmados ou suspeitos de COVID-19; 

11) Atender às recomendações das autoridades de saúde e sanitária. 

Pessoas acima de 60 anos e pessoas portadoras de doença crônica e/ou que 

estejam com a imunidade comprometida devem ter um cuidado redobrado e, se 
possível, permanecer em casa, evitando, inclusive, receber visitas. 

O controle da disseminação do Novo Coronavirus e nosso município depende, 

em grande parte, da compreensão e colaboração da população no sentido de respeitar 

e adotar as orientações desta Nota Técnica. 

Daiana Reis Silva Costa 
Secretária Municipal de Saúde da SMS Macaúbas- BA 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0533EBDAF061E9295D4AA9862D7F4B6E

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Macaúbas - BA, 14 de abril de 2020. 

NOTA TÉCNICANº 06/2020 

Assunto: Determinações quanto à prevenção e medidas de controle da disseminação 
do Novo Coronavirus nos Estabelecimentos Comerciais. 

Diante do agravamento da Emergência de Saúde Pública pela confirmação da 
Transmissão Comunitária do Novo Coronavirus em todo o território nacional, bem 

como a confirmação de casos de COVID-19 em cidades da região, e com base nas 
informações e recomendações disponibilizadas pela Organização Mundial da Saúde e 
Ministério da Saúde, a Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no Decreto 
Municipal nº 047, de 13 de abril de 2020, apresenta as orientações a serem adotadas 

pelos estabelecimentos comerciais do município de Macaúbas, a saber: 

Orientações Específicas: 

1) Disponibilizar álcool 70% (líquido ou gel) OU água corrente e sabão líquido para 

higienização das mãos dos clientes e funcionários; 

2) Higienizar objetos de uso comum, como balcões, câmaras frias, maçanetas, 

corrimãos, e qualquer superfície que clientes e funcionários possam ter contato, 

utilizando álcool 70% ou solução com hipoclorito (água sanitária); 

3) Controlar o fluxo de atendimento interno, passando a ser realizado respeitando a 

distância mínima de l,5m entre os clientes, limitando a quantidade de clientes que 

possam permanecer no ambiente; 

4) Evitar a entrada de mais de uma pessoa do mesmo núcleo familiar no 

estabelecimento comercial e de prestação de serviços; 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0533EBDAF061E9295D4AA9862D7F4B6E

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

4.t\ PREFEITURA MUNICIPAL DE MAC~ÚBAS 
W SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

"' , ... CAÚBAS Praça Imaculada Conceição, n21251-Centro, Macaúbas-BA, CEP:46.500-000 
~A _ CNPJ 13,782,461/0001-05 FONE: (77) 34731104 

5) Se possível, disponibilizar um horário especial para atendimento exclusivo a 
pessoas que compõem o grupo de risco (idosos, imunodeprimidos, pacientes 

portadores de doenças crônicas). 

6) Investir no atendimento pelo telefone e entrega a domicílio, pois é mais seguro para 

todos (funcionários e clientes). 

7) Intensificar as ações de limpeza e higiene do ambiente, incluindo o chão, com 
hipoclorito (água sanitária), pelo menos ao abrir e no fechamento dos 
estabelecimentos; 

8) Higienizar com hipoclorito (água sanitária), quando da abertura e do encerramento 
das atividades, a calçada defronte ao ponto comercial; 

9) Estimular o uso de máscaras de tecido por todos os clientes e usuários que 
adentrarem no estabelecimento, bem como os funcionários, para garantir a segurança 
de todos; 

10) Bares, restaurantes, lanchonetes, pizzarias e afins só poderão funcionar através de 
serviço de entrega e tele entrega ( delivery). 

Orientações Gerais à População: 

1) Quando precisar sair de casa, evite aglomerações; 

2) Mantenha os ambientes ventilados; 

3) Usar máscaras de tecido sempre que precisar sair de casa; 

4) Higienizar frequentemente as mãos com água e sabão líquido ou álcool-gel 70%; 

5) Evitar tocar olhos, nariz e boca sem a higienização adequada das mãos. Ao tocar, 
lavar sempre as mão com água e sabão; 

6) Evitar contato próximo com pessoas doentes; 

7) Cobrir boca e nariz ao tossir ou espirrar, com o cotovelo flexionado ou utilizando­
se de lenço descartável; 

8) Não compartilhar objetos de uso pessoal como talheres, pratos e copos; 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0533EBDAF061E9295D4AA9862D7F4B6E

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Praça Imaculada Conceição, nº1251-Centro, Macaúbas-BA, CEP:46.500-000 
CNPJ 13,782,461/0001-05 FONE: (77) 34731104 

9) Ficar em casa e evitar contatos com pessoas quando estiver doente; 

• 

10) Adiar viagens desnecessárias, principalmente para regiões onde já exista casos 
confirmados ou suspeitos de COVID-19; 

11) Atender às recomendações das autoridades de saúde e sanitária. 

Pessoas acima de 60 anos e pessoas portadoras de doença crônica e/ou que 
estejam com a imunidade comprometida devem ter um cuidado redobrado e, se 
possível, permanecer em casa, evitando, inclusive, receber visitas. 

O controle da disseminação do Novo Coronavirus e nosso município depende, 
em grande parte, da compreensão e colaboração da população no sentido de respeitar 

e adotar as orientações desta Nota Técnica. 

Dai R is Silva Costa 
Secr tária mcipal de Saude 
oee Muni pai nº 6312018 

Daiana e ilva Costa 
Secretária Municipal de Saúde da SMS Macaúbas - BA 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0533EBDAF061E9295D4AA9862D7F4B6E

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 3-2020 

 
Considerando o não recebimento das razões recursais do licitante KAYQUE ALVES REIS, 
inscrita no CNPJ sob o n° 33.033.429/0001-34, e o encerramento do prazo legal pra envio das 
razões, o Presidente da CPL vem tornar público a DESIGNAÇÃO DA CONTINUIDADE do 
julgamento desta licitação para a abertura do envelope de proposta de preços das licitantes 
habilitadas CONSTRUTORA MEIRA EIRELI, CONSTRUTORA VITOR EIRELI, 
CONSTRUTORA CAETANO LTDA, LUIS CONSTRUCOES & CIA LTDA e INOVAR 
CONSTRUTORA LTDA, notificando/intimando todos interessados/licitantes para 
comparecimento à sessão pública que ocorrerá no dia 17/04/2020 às 08:30 horas na sede 
administrativa da Câmara Municipal de Vereadores, localizada nesta cidade, na Rua Arthur 
Antônio Costa, n° 48, 1° andar, Centro, Bairro Centro, próximo ao Centro de Saúde (unidade 
básica de saúde).. Objeto: contratação de empresa do ramo de engenharia/arquitetura para 
execução de obra de reforma no Ginásio Poliesportivo Euclides Defensor Menezes, localizado na 
sede deste município, custeada com recursos advindos de operação de crédito com a 
DESENBAHIA. Informações (77) 98105-8098, licitacao@macaubas.ba.gov.br. Macaúbas, 15 de 
abril de 2020. 
 

 
JOSÉ CARLOS RODRIGUES SOUZA 

Presidente da CPL 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

810BEE20974C05105FCE4B6040D0E43F

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Termo Aditivo

SERVIÇO AUTÕNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX: 77-3473-1141/1142 - 0800-284-2004 

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 01/2020. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 170/2019 

PREGÃO PRESENCIAL 010/2019 

Termo aditivo ao Contrato entre o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, 
autarquia municipal, com sede na Rua Dr. Manoel Vitorino, sn, Centro, nesta cidade, inscrita no 
CGC/MF sob N" 14.380.828/0001-27, representada pelo Diretor DELCIONE OLIVEIRA 
FIGUEIREDO, CPF. nº. 244.170.925-91, devidamente autorizado pelo Decreto Municipal nº. 
0032/2016, de 01103/2016, do Executivo Municipal, doravante denominado CONTRATANTE, e do 
outro lado a empresa POSTO MACAUBENSE LIDA., situada à Av. Via do Acesso, KM 02, s/n, 
Centro, Macaúbas-BA., inscrita no CNPJ nº 40.605.115/0001-24, daqui por diante denominada 
CONTRATADA, representada neste ato por Róbinson Camargo Ribeiro Nunes, aditam entre si o 
presente Contrato de Fornecimento de Combustíveis destinados ao abastecimento dos motores bomba 
e veículos do SAAE de Macaúbas-BA., de acordo com a Lei 8.666/93, Art. 65, parágrafo 1°, as 
seguintes cláusulas: 

Cláusula Primeira - Constitui objeto de aquisição de Combustíveis destinados ao abastecimento de 
motores bomba e veículos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Macaúbas-BA. 

Cláusula Segunda - O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de Combustíveis destinados 
ao abastecimento de veículos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Macaúbas-BA., será 
reduzido, conforme solicitação anexa da Contratada, devido reajuste do produto na fonte, ficando 
alterado os valores do litro da Gasolina para 4,58 (quatro reais e cinquenta e oito centavos), 
percebendo um decréscimo de R$ 0,31 (trinta e um centavos); do Diesel S-IO para R$ 3,66 (três reais 
e sessenta e seis centavos), percebendo um decréscimo de R$ 0,43 (quarenta e três centavos) e do 
Diesel Comum para R$ 3,62 (três reais e sessenta e dois centavos), percebendo um decréscimo de R$ 
O ,3 7 (trinta e sete centavos). 

Paragrafo Primeiro - Os novos valores passam a vigorar a partir do dia 15/04/2020. 

Cláusula Terceira - Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato ora aditado, que não foram 
alterados por este aditivo, as quais são ratificadas pelas partes. 

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, 
com 02 (duas) testemuru~--..... 

caúbas - BA., 15 de Abril de 2020. 

TESTEMUNHAS: . ' 

~/ Acimária~ Pereira dos Santos 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A05677FE656D70CBC763C3462E81B122


		2020-04-15T13:50:45-0300




